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BÁO CÁO 

Về việc thực hiện chính sách, pháp luật về đổi mới hệ thống  

tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động  

của đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư  

giai đoạn 2018 - 2023 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 16/KH-ĐGS ngày 01/02/2024 của Đoàn Giám sát 

việc thực hiện chính sách, pháp luật về đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, 

nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập giai 

đoạn 2018 - 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo 

kết quả như sau: 

PHẦN I 

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH, PHÁP LUẬT VỀ ĐỔI MỚI  

HỆ THỐNG TỔ CHỨC VÀ QUẢN LÝ, NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG, 

HIỆU QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA CÁC ĐƠN VỊ SỰ NGHIỆP CÔNG LẬP 

GIAI ĐOẠN 2018 – 2023 

 

I. ĐÁNH GIÁ VIỆC THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH, PHÁP LUẬT VỀ 

ĐỔI MỚI HỆ THỐNG TỔ CHỨC VÀ QUẢN LÝ, NÂNG CAO CHẤT 

LƯỢNG, HIỆU QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA CÁC ĐƠN VỊ SỰ NGHIỆP 

CÔNG LẬP  

1. Đánh giá việc quán triệt, triển khai thực hiện chủ trương của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước về sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công 

lập 

Tiếp thu quan điểm, mục tiêu và nhiệm vụ, giải pháp được nêu trong Nghị 

quyết số 19-NQ/TW của Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương 6 khóa XII về 

tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả 

hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập, Kế hoạch số 126-KH/TU ngày 

05/4/2018 của Tỉnh uỷ thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW của Hội nghị Ban 

Chấp hành Trung ương 6 khóa XII, Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 04/6/2018 

của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 08/NQ-CP ngày 24/01/2018 của Chính 

phủ và Kế hoạch số 126-KH/TU ngày 05/4/2018 của Tỉnh uỷ thực hiện Nghị 

quyết số 19-NQ/TW của Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương 6 khóa XII; Đảng 

ủy Sở, lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt 

đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong cơ 

quan; đồng thời, yêu cầu cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao 

động nâng cao nhận thức, xác định trách nhiệm để tổ chức triển khai thực hiện 
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bảo đảm đúng theo yêu cầu, mục đích, ý nghĩa mà các Nghị quyết, Kế hoạch đã 

đề ra. Qua đó, tạo sự đồng thuận cao trong đội ngũ cán bộ, đảng viên và quần 

chúng trong cơ quan, đơn vị. 

2. Đánh giá việc chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền địa 

phương trong việc tổ chức triển khai thực hiện chủ trương, văn bản của cơ 

quan nhà nước cấp trên. 

Trên cơ sở Nghị quyết của Ban chấp hành Trung ương Đảng; Kế hoạch 

của  Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã lồng ghép nội dung quản 

lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của đơn vị sự nghiệp công lập 

lồng ghép vào chương trình, kế hoạch hoạt động hằng năm của Sở nhằm bảo 

đảm sự gắn kết, liên thông từ chủ trương của Đảng đến các hoạt động của cơ 

quan Nhà nước ở cơ sở; đồng thời hằng năm, Sở cũng đã rà soát, đánh giá tình 

hình quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của đơn vị sự nghiệp 

công lập thuộc thẩm quyền quản lý. 

3. Đánh giá việc chính quyền địa phương ban hành văn bản để thể chế 

hóa chủ trương về sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập (nếu có) 

Sở Kế hoạch và Đầu tư đã ban hành, tham mưu UBND tỉnh ban hành các 

văn bản chỉ đạo, thực hiện các quy định về: Tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ 

máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; đổi mới hệ 

thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các 

đơn vị sự nghiệp công lập; công tác quản lý, sử dụng biên chế, hợp đồng lao 

động, tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; cắt 

giảm biên chế, hợp đồng theo quy định của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh. 

(chi tiết tại Phụ lục kèm theo). 

4. Đánh giá chung về những kết quả, tồn tại, hạn chế, những nội dung 

chưa triển khai thực hiện và nguyên nhân; trách nhiệm của các cơ quan 

Sở Kế hoạch và Đầu tư đã quan tâm chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, kịp 

thời, hiệu quả việc tổ chức triển khai thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, 

các quy định pháp luật về việc thực hiện chính sách, pháp luật về đổi mới hệ 

thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Trung 

tâm Xúc tiến đầu tư trực thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư. 

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH, PHÁP 

LUẬT VỀ ĐỔI MỚI HỆ THỐNG TỔ CHỨC VÀ QUẢN LÝ, NÂNG CAO 

CHẤT LƯỢNG, HIỆU QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA CÁC ĐƠN VỊ SỰ 

NGHIỆP CÔNG LẬP THUỘC THẨM QUYỀN QUẢN LÝ CỦA ĐỊA 

PHƯƠNG 

1. Đánh giá việc sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập 

Tính đến ngày 31/12/2023 Sở Kế hoạch và Đầu tư có 01 đơn vị sự nghiệp 

công lập trực thuộc là Trung tâm Xúc tiến đầu tư tỉnh; so sánh với năm 2015, 

2017 và 2021 vẫn giữ nguyên số lượng đơn vị sự nghiệp công lập (01 đơn vị). 

Tuy nhiên, Sở đã tổ chức, sắp xếp lại cơ cấu bên trong của Trung tâm theo quy 
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định tại Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ Quy 

định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; theo đó, đã bỏ 

các phòng, đơn vị trực thuộc Trung tâm (do không đảm bảo các tiêu chí, điều 

kiện thành lập phòng). 

2. Đánh giá việc quản lý biên chế và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực 

2.1. Kết quả quản lý biên chế 

Thực hiện quản lý, sử dụng biên chế, số lượng người làm việc đúng theo 
quy định, sử dụng không vượt số biên chế, số lượng người làm việc được 

UBND tỉnh giao hàng năm. Sở Kế hoạch và Đầu tư đã chỉ đạo Trung tâm Xúc 

tiến đầu tư sắp xếp, tinh gọn bộ máy, số lượng người làm việc tại Trung tâm; cụ 

thể từ 17 biên chế, số lượng người làm việc của năm 2018, đến nay còn 15 biên 

chế, số lượng người làm việc (giảm 11,76%), vượt chỉ tiêu so với yêu cầu của 

Nghị quyết số 19-NQ/TW. Như vậy, số lượng người làm việc được giao năm 2023 

so với năm 2015 là: giảm 02 người. 

2.2. Về tinh giản biên chế 

Việc đánh giá, phân loại viên chức hằng năm để đưa ra khỏi đội ngũ những 

người 02 năm liên tiếp không hoàn thành nhiệm vụ, kết quả là chưa có xảy ra trường 

hợp này. 

2.3. Việc thực hiện về số lượng lãnh đạo cấp phó do thực hiện sắp xếp, tổ 

chức lại đơn vị sự nghiệp công lập 

Từ năm 2015 đến thời điểm ngày 31/12/2023, Sở Kế hoạch và Đầu tư chỉ có 

01 đơn vị sự nghiệp công lập và không thuộc diện thực hiện sắp xếp, tổ chức lại; do 

đó, việc thực hiện về số lượng lãnh đạo cấp phó đảm bảo số lượng theo quy định. 

3. Đánh giá việc đẩy mạnh cung ứng dịch vụ sự nghiệp công theo cơ 

chế thị trường, thúc đẩy xã hội hóa dịch vụ sự nghiệp công 

3.1. Việc thực hiện chuyển đơn vị sự nghiệp công lập thành công ty cổ 

phần và loại hình doanh nghiệp khác: Không có.  

3.2. Việc thực hiện xã hội hóa dịch vụ sự nghiệp công: Không có.  

4. Đánh giá về việc nâng cao năng lực quản trị của đơn vị sự nghiệp 

công lập 

Sở Kế hoạch và Đầu tư đã chỉ đạo Trung tâm Xúc tiến đầu tư thường 

xuyên đổi mới phương thức quản lý, rà soát, hoàn thiện, cơ cấu tổ chức bộ máy 

bên trong theo hướng tinh gọn; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và khoa 

học công nghệ tiên tiến vào công tác xúc tiến, thu hút và hỗ trợ đầu tư; ban hành 

và thực hiện quy chế quản lý tài chính, tài sản công, xác định rõ thẩm quyền, 

trách nhiệm của từng bộ phận, cá nhân, nhất là trách nhiệm người đứng đầu; 

thực hiện chế độ giám sát thường xuyên, bảo đảm công khai minh bạch hoạt 

động tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập.  
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5. Đánh giá việc hoàn thiện cơ chế tài chính; thực hiện cơ chế tự chủ 

đối với đơn vị sự nghiệp công lập, trọng tâm là tự chủ tài chính 

Trung tâm Xúc tiến đầu tư trực thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư thực hiện cơ 

chế quản lý tài chính theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của 

Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập. 

Trung tâm Xúc tiến đầu tư là đơn vị sự nghiệp công lập do ngân sách nhà nước 

đảm bảo 100% kinh phí chi thường xuyên cũng như kinh phí hoạt động xúc tiến 

đầu tư; theo đó, đơn vị đã xây dựng phương án tự chủ tài chính giai đoạn 2023-

2025, được UBND tỉnh giao quyền tự chủ tài chính giai đoạn 2023-2025 là đơn 

vị sự nghiệp được ngân sách nhà nước đảm bảo hoạt động chi thường xuyên 

(đơn vị nhóm 4) tại Quyết định số 712/QĐ-UBND ngày 08/5/2023.  

Trong thời gian qua, Trung tâm Xúc tiến đầu tư đã thực hiện cơ chế tự chủ 

tài chính theo đúng quy định, cụ thể: Hằng năm, đơn vị đã ban hành Quy chế chi 

tiêu nội bộ, quy chế sử dụng tài sản, quy chế dân chủ cơ sở, quy chế công khai 

tài chính; đồng thời, thực hiện phân phối kết quả tài chính, chi thu nhập tăng 

thêm và trích lập quỹ khen thưởng, phúc lợi cho viên chức, người lao động, các 

khoản chi tiêu được thực hiện theo đúng tiêu chuẩn, định mức quy định, đảm 

bảo phù hợp với quy chế chi tiêu nội bộ đã xây dựng. 

6. Đánh giá về việc nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối 

với đơn vị sự nghiệp công lập 

Sở Kế hoạch và Đầu tư thường xuyên thực hiện chỉ đạo rà soát, đổi mới 

phương thức quản lý nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với 

đơn vị sự nghiệp công lập thuộc quyền quản lý; đẩy mạnh công tác cải cách 

hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính để giảm phiền hà, khó khăn cho 

các tổ chức, cá nhân khi có nhu cầu đến giải quyết công việc, tạo niềm tin của 

người dân vào chính quyền. 

Hàng năm, khi thực hiện việc đánh giá, xếp loại chất lượng đối với người 

đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở, Sở đều lấy kết quả chất lượng 

hoạt động, quản lý biên chế của đơn vị sự nghiệp công lập để làm tiêu chí đánh 

giá, xếp loại. Đồng thời, tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan chuyên môn 

và đơn vị sự nghiệp công lập trong thực hiện nhiệm vụ được giao nhằm nâng 

cao hiệu quả hoạt động của đơn vị sự nghiệp. Thường xuyên theo dõi hoạt động 

của Trung tâm Xúc tiến đầu tư để kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc 

của đơn vị.  

PHẦN II 

NHẬN XÉT KIẾN NGHỊ 

Công tác triển khai thực hiện các chính sách, pháp luật về đơn vị sự 

nghiệp công lập và tiếp tục đổi mới và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả 

hoạt động của đơn vị sự nghiệp công lập là một việc làm khó, phức tạp; tuy 

nhiên, với sự chỉ đạo quyết liệt, sự đồng thuận cao của tập thể lãnh đạo Sở, công 

chức, viên chức, người lao động nên Sở Kế hoạch và Đầu tư đã triển khai thực 
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hiện một cách cụ thể, có lộ trình rõ ràng; việc thực hiện tinh giản biên chế, giảm 

số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong giai đoạn 

2018 - 2023 vượt so với chỉ tiêu đề ra; công tác quản lý, sử dụng biên chế, số 

lượng người làm việc, hợp đồng lao động, tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội 

ngũ viên chức ngày càng đi vào nề nếp, đảm bảo theo quy định, không để xảy ra 

các sai phạm. 

Trung tâm Xúc tiến đầu tư trực thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư đã thực hiện 

tốt công tác tự chủ trong thực hiện nhiệm vụ, từng bước nâng cao chất lượng và 

hiệu quả hoạt động, tăng tính chủ động, tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính 

của đơn vị; sắp xếp, củng cố các vị trí việc làm theo chức năng, nhiệm vụ phù 

hợp với trình độ và năng lực của từng viên chức và người lao động nâng cao 

hiệu quả công việc. Do đó, đã giảm bớt đầu mối công việc quản lý nhà nước cho 

Sở, tạo quyền chủ động trong việc quản lý, điều hành của thủ trưởng đơn vị sự 

nghiệp đồng thời nâng cao trách nhiệm của thủ trưởng trong việc điều hành thực 

hiện nhiệm vụ; tăng cường sự giám sát của viên chức, người lao động trong sử 

dụng kinh phí hoạt động. Kết quả, đơn vị đã hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch 

theo chức năng nhiệm vụ, được giao, đã tham mưu, tổ chức các hoạt động xúc 

tiến, thu hút đầu tư vào địa bàn tỉnh; đồng thời, tham mưu cải thiện chỉ số năng 

lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh của tỉnh 

qua từng năm. 

Hiện nay, thực hiện theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 

5528/UBND-NC ngày 03/11/2023 về việc xây dựng Đề án vị trí việc làm trong 

cơ quan, tổ chức hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập; hướng dẫn của Sở 

Nội vụ tại Công văn số 45/SNV-TCBC ngày 09/01/2024 về việc hướng dẫn xác 

định cơ cấu ngạch công chức và cơ cấu hạng chức danh nghề nghiệp viên chức 

trong xây dựng Đề án vị trí việc làm của cơ quan, tổ chức hành chính và đơn vị 

sự nghiệp công lập; Sở Kế hoạch và Đầu tư đã xây dựng lại Đề án vị trí việc làm 

tại Trung tâm Xúc tiến đầu tư, trình Sở Nội vụ xem xét, thẩm định tại Công văn 

số 270/SKHĐT-VP ngày 20/02/2024.   

Trên đây là báo cáo về việc thực hiện chính sách, pháp luật về đổi mới hệ 

thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của đơn vị sự 

nghiệp công lập trực thuộc Sở giai đoạn 2018 - 2023, Sở Kế hoạch và Đầu tư 

kính báo cáo./.  

 

Nơi nhận: 
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- Đoàn Giám sát theo Quyết định 

  số 15/QĐ-ĐĐBQH ngày 01/02/2024; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Trung tâm XTĐT; 

- Lưu: VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Ngô Văn Dụng 
 



Phụ lục 

VĂN BẢN ĐƯỢC BAN HÀNH LIÊN QUAN ĐẾN TỔ CHỨC,  

HOẠT ĐỘNG CỦA ĐƠN VỊ SỰ NGHIỆP CÔNG LẬP TRỰC THUỘC  

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ 

(Kèm theo Báo cáo số:      /BC-SKHĐT ngày       / 02 / 2024   

của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư) 

 

TT TRÍCH YẾU SỐ KÝ HIỆU 
NGÀY 

VĂN BẢN 

CƠ QUAN 

BAN HÀNH 

I Văn bản của UBND tỉnh 

01 

Về việc phê duyệt danh mục 

vị trí việc làm của Trung 

tâm xúc tiến đầu tư tỉnh trực 

thuộc Sở Kế hoạch và Đầu 

tư tỉnh Quảng Ngãi 

1961/QĐ-UBND 01/11/2018 
UBND tỉnh 

Quảng Ngãi 

02 

Về việc giao quyền tự chủ 

tài chính năm 2022 đối với 

đơn vị sự nghiệp công lập 

trực thuộc Sở Kế hoạch và 

Đầu tư (Trung tâm Xúc tiến 

đầu tư) 

1814/QĐ-UBND 27/12/2022 
UBND tỉnh 

Quảng Ngãi 

03 

Về việc giao quyền tự chủ 

tài chính giai đoạn 2023 - 

2025 đối với đơn vị sự 

nghiệp công trực thuộc Sở 

Kế hoạch và Đầu tư (Trung 

tâm xúc tiến đầu tư) 

712/QĐ-UBND 08/5/2023 
UBND tỉnh 

Quảng Ngãi 

04 

Về việc xây dựng Đề án sắp 

xếp tinh gọn tổ chức bộ 

máy, đổi mới, nâng cao hiệu 

quả hoạt động của Trung 

tâm Xúc tiến đầu tư tỉnh 

Quảng Ngãi 

553/UBND-NC 31/01/2019 
UBND tỉnh 

Quảng Ngãi 

05 

Về việc không thực hiện 

việc chuyển Trung tâm xúc 

tiến đầu tư thành Trung tâm 

tư vấn, hỗ trợ và cung cấp 

dịch vụ đầu tư 

62-CV/BCSĐ 17/3/2021 

Ban Cán sự 

Đảng UBND 

tỉnh 

II Văn bản của Sở Kế hoạch và Đầu tư 

01 

Về việc Phê duyệt Đề án vị 

trí việc làm và cơ cấu ngạch 

viên chức của Trung tâm 

Xúc tiến đầu tư tỉnh Quảng 

Ngãi 

204/QĐ-SKHĐT  23/10/2018 
Sở Kế hoạch 

và Đầu tư 
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02 

Về việc xây dựng phương 

án sắp xếp đơn vị công lập 

theo Nghị định 

120/2020/NĐ-CP ngày 

07/10/2020 của Chính phủ 

341/SKHĐT-

XTĐT 
25/02/2021 

Sở Kế hoạch 

và Đầu tư 

03 

Về việc phê duyệt phương 

án tự chủ tài chính năm 

2022 đối với đơn vị sự 

nghiệp công lập (Trung tâm 

xúc tiến đầu tư) trực thuộc 

Sở Kế hoạch và Đầu tư 

333/TTr-SKHĐT 19/12/2022 
Sở Kế hoạch 

và Đầu tư 

04 

Về việc phê duyệt phương 

án tự chủ tài chính giai đoạn 

2023-2025 đối với đơn vị sự 

nghiệp công lập (Trung tâm 

xúc tiến đầu tư) trực thuộc 

Sở Kế hoạch và Đầu tư 

85/TTr-SKHĐT 24/4/2023 
Sở Kế hoạch 

và Đầu tư 

05 

Ban hành Quy định chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

và cơ cấu tổ chức của Trung 

tâm Xúc tiến đầu tư tỉnh 

Quảng Ngãi, trực thuộc Sở 

Kế hoạch và Đầu tư tỉnh 

Quảng Ngãi 

115/QĐ-SKHĐT 13/11/2023 
Sở Kế hoạch 

và Đầu tư 

06 

Về việc đề nghị thẩm định 

Đề án vị trí việc làm của 

Trung tâm Xúc tiến đầu tư 

tỉnh Quảng Ngãi 

270/SKHĐT-VP 20/02/2024 
Sở Kế hoạch 

và Đầu tư 
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